rum

rum sit, quod sentire sit quoddam pati, & similiter quod agens requirat denudatum passum à natura agentis; tamen cum in sententia nostra, potentia tactus non patitur ab obiecto actione reali, sed intentionali, nihil refert ad sentiendum omnes gradus qualitatis tangibilis, quod organum potentiae tactus ex proprio temperamento, vel aliunde habeat aliquos gradus qualitatis similis ei, quæ tangitur, cum sufficiat, quod careat specie intentionali representante omnes gradus qualitatis tangibilis. Nam hæc privatio in potentia, seu organo eius requiritur ad salvandum passum denudatum esse à forma, quam agens in passum introducere conatur; ac per consequens, quæ est in ipso, vel formaliter, ut contingit in agentibus vniocis, vel virtualiter, ut in agentibus equiucis contingit.

4 His tamen non obstantibus amplectenda est doctrina tradita ab Aristotele, tunc propter eius auctoritatem, quæ adeo expressa est, ut nulla tergiversatione possit cædari: tum etiam propter satis obvias experientias, quæ illam ostendunt: experimur enim, plus nos sentire frigiditatem aquæ, si manibus calidis tangatur, quam si tangatur manibus frigidis, cuius experientia nulla alia ratio adhiberi potest, nisi quia sensus tactus solum percipit in obiecto

tangibili excellentias, seu experientias qualitatis, quæ tangitur, quæ maiores sunt in frigiditate aquæ, cum tangitur manibus calidis, ac cum tangitur manibus frigidis.

5 Dices; etiam experientia constat, vnam manum sentire aliam, quando tanguntur, etiam si sint æquæ calidæ, vel æquæ frigidæ: ergo non solum sentiuntur qualitates excedentes, & superantes, sed etiam æquales. Respondetur, in dicto casu vnam manum sentire aliam, non ratione caliditatis, vel frigiditatis; sed ratione alterius tangibilis qualitatis, in qua vna manus excedit aliam, ut sunt durtities, molities, lenitas, asperitas, &c.

6 Ad rationem dubitandi, quam in contrarium adduximus, respondemus, quod etiam si potentia sensitiva tactus ad sentiendum immutetur, seu patitur à suo obiecto actione intentionali, & non reali; nihilominus solum sentire exuperantias sui obiecti, & non gradus, in quibus adæquat illud; quia sensibile positum intra sensum; non solum impedit sensationem sui (ut dicemus disputatione sequenti) sed etiam, & propter easdem rationes, quas loco citato adducemus, impedit sensationem obiecti sensibilis, sibi similis, etiam existentis extra sensum; & hoc est, quod docuit Aristoteles 3. lib. de anima capit. 4. dum dixit,

In:

Intus existens prohibet extraneum, id est, frigiditatem (exempli gratia) existentem intra organum potentia tactus impedire sensationem similis frigiditatis existentis in subiecto extraneo potentia sensitiva tactus.

7 Quo autem pacto possit sensus tactus percipere in qualitate tangibili solum exuperantias qualitatis, id est, solum gradum superiorem, non sentiendo gradus inferiores, difficile sanè erit apud illos, qui sustinent, gradus intensiōnis esse heterogenios, & essentialiter subordinatos, ita ut superiores neque consistere, neque percipi possint sine inferioribus; sed secundum nos, qui 1. libro de generatione hanc heterogenitatem, & subordinationem essentialem non admittimus, nullam habet difficultatem.

QVÆSTIO V.

Utrum sint plures species tactus?

1 **H**ic dubitationi ansam dederunt, tam Aristoteles, quàm Scotus, qui in diversis locis diuersa, imò opposita docuisse videntur. Nam in primis dari duos sensus tactus specie diuersos in singulis partibus animalis, huius sensus capacibus, vnum, per quem percipimus vnam contrarietatem primarum qualitatum, frigiditatem, scilicet, & caliditatē, ad quam reducuntur contra-

rietates mediæ secundarū qualitatum tangibiliū, quæ maiorē participationem huius contrarietatis præsupponunt: & alium, per quem percipimus aliam contrarietatem primarum qualitatum, humiditatē, scilicet, & siccitatem, ad quam reducuntur contrarietates mediæ secundarum qualitatum tangibilium, quæ maiorē participationem huius contrarietatis præsupponunt; non solum docuerunt Aristoteles in hoc libro cap. 11. & Scotus quæst. 1. de anima; sed etiam aliquibus rationibus comprobarunt. 2 Primo; vnus sensus tantum percipit vnam contrarietatem extremam, & media, quæ participant hanc extremam contrarietatem, ut videre est in visu, qui solum percipit contrarietatem extremam, quæ est inter album, & nigrum, & colores medios, qui participant hos colores extremos; sed inter qualitates tangibiles dantur duæ contrarietates extremæ, nimirum frigidum, & calidū; humidum, & siccum; ergo assignandi sunt necessariò duo sensus tactus, à quibus hæ duæ contrarietates extremæ, & earum mediæ percipiuntur, qui etiam si materialiter sint idem, saltem formaliter, & specificè sint distincti.

3 Confirmatur, & declaratur amplius ratio facta ab Scoto; vna potentia particularis sensitiva est tantum vnius ge-

neris physici; sicut patet per inductionem in alijs sensibus particularibus, & per rationem, quia obiectum debet correspondere potentia: sed tactus non est vnius generis physici, quia tale est vnius tantum contrarietatis, ut patet per Philosophum 10. Metaph. & per rationem, quia quæ sunt eiusdem generis physici, sunt adinvicem transmutabilia, & ea, quæ sunt vnius contrarietatis, non sunt adinvicem transmutabilia in ea, quæ sunt alterius contrarietatis; ergo tactus non erit vna potentia particularis, sed potius plures, etsi materialiter non diuersæ; formaliter tamen specificè distinctæ.

4 Confirmatur amplius ab eodem Scoto; quia impossibile est, vnum sensum tactus habere simul, & semel duos actus distinctos perfectissimos; nam si hoc non conceditur intellectui, cur concedendum erit tactui? Sed tactus habet simul, & semel duos actus distinctos perfectissimos; nam simul, & semel perfectissimè sentit, aquam esse frigidam, & humidam: ergo sensus tactus non est vnus, sed plures, saltem formaliter distincti. Quod autem isti actus sint realiter distincti, probat Scotus, quia saltem potentia Dei absoluta potest vnum manere sine alio, ut contingeret, si potentia Dei absoluta

Deus auferret à prædicta aqua frigiditatem, conseruando illius humiditatem; tunc enim maneret actus sensitivus humiditatis sine actu sensitivo frigiditatis.

5 E contra ratio non dari duos sensus tactus specie diuersos in singulis partibus animalis, huius sensus capacibus; sed omnem tactum esse sensum eiusdem speciei atomæ, sicuti & sunt alij sensus externi; & consequenter non dari plures, quàm quinque sensus externos; non solum docuerunt Aristoteles 3. libro de anima cap. 1. & Scotus quæst. 6. de anima; sed etiā rationibus cōprobarunt, quarū summa hæc est.

6 Omnes qualitates tangibiles, cuiuscumque sint contrarietatis, habent eundem modū immutandi intentionaliter tactum; licet enim illum immutent per species intentionales ipsarum, & in hoc conveniāt cum omnibus alijs obiectis sensibilibus; tamen ad hanc immutationem intentionalem, necessario, & per se requiritur, quod præcedat, saltem natura contactus physici, & realis ipsarum ad carnē, quæ est medium intrinsecum tactus; ergo potentia, à qua percipiuntur, quæ dicitur tactus, erit vnicā in specie atomæ; patet consequentia, quia ex eodem, vel diuerso modo per se, & essentialiter requisito in immutatione po-

ten-

tentiæ ab obiecto, sumitur unitas, vel diuersitas specifica potentiarum.

7 Pro solutione huius quæstionis, & reconciliatione auctoritatum, tam Aristotelis, quam nostri Scoti, quæ adductæ sunt, & primo aspectu videntur esse contrariæ, valdè notandum est, quòd sicut in obiectis sensuum externorum distinguimus esse reale, & terminatiuum ab esse intentionali: & motiuo; ita pariformiter in potentijs sensituis, quæ prædictis obiectis correspondent, distingui debet esse reale potentiale, quod est, cui correspondet esse reale, & terminatiuum obiecti, ab esse intentionali potentiæ, quod est, cui correspondet esse intentionale, & motiuum obiecti, qua distinctione supposita, duobus assertis propositæ quæstioni respondemus.

8 *Primum assertum*; si potentia tactus secundum suum esse reale potentiale consideretur, includit duas formalitates potentiales, specificè distinctas, vnam, per quam respicit tanquam obiectum terminatiuum adæquatum, vnam contrarietatem primarum qualitarum secundum suum esse reale, calidum, scilicet, & frigidum, & aliam, per quam respicit, tanquam obiectum terminatiuum adæquatum, alteram contrarietatem primarum qualitarum, secundum suum esse rea-